Районный отдел образования администрации Краснохолмского района
                                                      ПРИКАЗ
             4.12.2012                      г.Красный Холм                 № 397

О проведении районного

интеллектуального марафона

В соответствии с планом  работы отдела образования администрации Краснохолмского района, в рамках реализации программы «Одаренные дети Краснохолмского района», в целях развития интеллектуальных способностей учащихся и совершенствования образовательного процесса в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести районный интеллектуальный марафон в следующие сроки:

 II  тур (тестовый) -   21 декабря 2012 года на базе МБОУ «Краснохолмская сош №1», МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» в 9.45 часов;

 III тур (заключительный) - 11 февраля 2013 года в 10 часов на базе  МБОУ ДОД «Краснохолмский районный Дом детского творчества».

2.Утвердить Положение о районном интеллектуальном марафоне (Приложение 1), состав районного оргкомитета (Приложение 2) и жюри (Приложение 3).

3. Руководителям МБОУ обеспечить участие в заключительном туре победителей и призёров II тура.

4. Бухгалтерии РОО выделить деньги в размерах 800 рублей на награждение финалистов III тура районного интеллектуального марафона.

Заведующая РОО                                            И.Г.Филимонова

                                                                                                Приложение 1 к приказу

                                                                                                 № 397 от   4.12.2012
Положение
о  районном  интеллектуальном марафоне

1. Общие положения
1.1.Районный интеллектуальный марафон (далее -Марафон) проводится ежегодно.
1.2. Цель Марафона:  развитие интеллектуальных способностей обучающихся и совершенствование образовательного процесса в школе.

1.3. Задачи Марафона:
· выявление  в общеобразовательных учреждениях обучающихся с высокими интеллектуальными способностями и интересом к самостоятельной познавательной деятельности;

· развитие способностей обучающихся;

· повышение мотивации учеников к процессу обучения;

· создание условий для поддержки одаренных детей;

· апробация новых и развитие традиционных форм внеклассной, методической работы;

· подготовка обучающихся школ к муниципальному этапу предметных олимпиад.

1.4. Задания Марафона соответствуют программе  основной школы, в тоже время  обладают определенными свойствами:
· количество заданий соответствует времени, отведенному на их выполнение;
· задания одновременно соответствуют уровням подготовки и умственного развития обучающихся, в то же время,  находятся на "верхнем" пределе подготовленности и способностей обучающихся;
· оценивают умственные способности детей, свойства их мышления, памяти, воображения, эрудиции.

1.5. Марафон проводится в три тура:

· первый тур проводится оргкомитетом, созданным при общеобразовательном учреждении;
· второй тур (тестовый) проводится районным оргкомитетом среди обучающихся школ  образовательных  округов. Центры - базовые школы;
· третий тур (заключительный)  проводится районным оргкомитетом среди команд общеобразовательных учреждений - победителей  II тура.

2. Участники Марафона.
2.1. Участниками Марафона являются  обучающиеся 6-9 классов.

3. Порядок организации и проведения Марафона

3.1.  Первый тур проводится  общеобразовательными учреждениями с 15 октября по 30 ноября 2012 года в соответствии  с Положением о школьном интеллектуальном марафоне. Цель первого тура - выявление победителей среди обучающихся 6-9 классов  для участия во II туре Марафона.
Задания первого тура и инструкция по проведению определяется общеобразовательным учреждением.
3.2.  Второй тур Марафона тестовый (индивидуальный),  проводится районным оргкомитетом  21 декабря 2012 года.  Цель II тура - определение победителей в личном первенстве (первое, второе, третье место) и  формирование команды (5 человек) на финальную игру от образовательного округа. Заявки на участие во II туре направляются в районный оргкомитет, где указывается: ф.и.о. участников, класс, школа.  Тестовые задания готовит  и проверяет работы оргкомитет.
3.3. Третий тур Марафона  - интеллектуальная игра (заключительная, командная).  Цель тура - определение команд - победителей (первое, второе место). Команда должна иметь название, эмблему, общий атрибут одежды и подготовить представление и домашнее задание «Учиться всегда пригодится».
4. Организационно-методическое обеспечение Марафона

4.1. Для организационно-методического обеспечения ежегодно создается районный оргкомитет и  жюри.
4.2. Районный оргкомитет:

· разрабатывает задания второго и третьего туров;

· осуществляет подготовку заданий второго и третьего туров;

· определяет порядок, сроки и место проведения  III  заключительного тура;

· разрабатывает инструкции по проведению второго и третьего туров;

· формирует состав жюри  II и III тура;
· организует общее руководство подготовкой и проведением второго и третьего туров;

· утверждает количество  команд - участников третьего тура;
· анализирует и обобщает итоги Марафона.

4.3. Жюри:

· проверяет и оценивает задания III тура Марафона.

4.4.  II и III туры Марафона проводятся по 5 предметам: филология,  математика, география, история, биология.

5. Подведение итогов Марафона и награждение победителей.

5.1. На всех этапах Марафона по результатам, показанным его участниками, определяются победители и призеры;

5.2. Победители  и призеры первого тура Марафона награждаются общеобразовательными учреждениями;

5.3. Победители и призеры  II  и III туров Марафона   (команды и участники личного первенства) - награждаются дипломами  районного отдела образования администрации Краснохолмского района.

6. Финансовое обеспечение.

6.1 Расходы по финансированию II и III туров Марафона осуществляется за счет средств районного методического кабинета.
Приложение 2 к приказу

                                                                                                        № 397 от   4.12.2012
Состав оргкомитета

районного интеллектуального марафона

1. Куликова Светлана Евгеньевна, главный специалист РОО
2. Чернецова Наталья Николаевна, заведующая РМК РОО

3. Иванова Наталья Валерьевна, методист РМК РОО

4. Браницкая Юлия Владимировна, методист РМК РОО

Приложение 3 к приказу

                                                                                                       № 397 от   4.12.2012

Состав жюри

районного интеллектуального марафона
1.Валинкина Светлана Николаевна, заместитель Главы района по социальным вопросам

2.Филимонова Ирина Геннадьевна, заведующая РОО
3. Кузнецова Любовь Владимировна, заместитель заведующей РОО

4. Куликова Светлана Николаевна, главный специалист РОО

5. Куликова Наталья Анатольевна, председатель райкома профсоюза